
ROMÂNIA 

JUDEȚUL HARGHITA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

PREȘEDINTE 

 

DISPOZIȚIA NR.         /2023 

privind convocarea ședinței ordinare a Consiliului Județean Harghita 
 

Președintele Consiliului Județean Harghita;  
Având în vedere Referatul de aprobare nr.            / 2023 al Direcției juridice și administrație 
publică, Compartimentul Cancelaria Consiliului Județean Harghita; 
În temeiul prevederilor art. 134, alin. (5) coroborat cu art. 179, alin. (2)   lit. a) din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare 

 
DISPUN : 

 

Art. 1.  Se convoacă ședința ordinară a Consiliului Județean Harghita pentru data de 17 
octombrie 2023, ora 16,00 în Cantina socială din comuna Porumbeni, satul Porumbenii Mari,  
str. Principală nr. 66, județul Harghita.  
 

Art. 2. (1) Proiectul ordinii de zi, redactat de Secretarul general al județului la propunerea 
Președintelui Consiliului Județean Harghita, este cuprins în Anexa, care face parte integrantă 
din prezenta dispoziție.  
             (2) Materialele înscrise pe Proiectul ordinii de zi, solicitarea adresată comisiilor de 
specialitate de a analiza și aviza proiectele de hotărâri, precum și invitația de a formula și a 
depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri se va comunica consilierilor județeni prin 
grija Secretarului general al județului prin e-mail (conform opțiunii consilierilor județeni).  
 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se încredințează Direcția 
juridică și administrație publică – Compartimentul Cancelaria Consiliului Județean Harghita, sub 
coordonarea Secretarului general al județului și Cabinetul Președintelui, sub coordonarea 
Președintelui Consiliului Județean Harghita. 
 

Art. 4.  Dispoziția se comunică președintelui Consiliului Județean Harghita, Direcției juridice și 
administrație publică, Compartimentului Cancelaria Consiliului Județean Harghita, Cabinetului 
Președintelui, Secretarului general al județului, precum și Instituției Prefectului Județului 
Harghita. 
 

Miercurea Ciuc, 11 octombrie 2023 

 

Președinte                                               Contrasemnează 

Borboly Csaba                                            Secretarul general al județului 
                                                                            Balogh Krisztina     

kajtarzsuzsanna
Typewritten Text
138509

kajtarzsuzsanna
Typewritten Text
890



 

 

ROMÂNIA DE ACORD 
JUDEȚUL HARGHITA  
CONSILIUL JUDEȚEAN  Secretarul general al județului 
Direcția juridică și administrație publică  Balogh Krisztina 
Compartimentul Cancelaria Consiliului Județean Harghita  
Nr.               /2023 
 
 
 
 

REFERAT DE APROBARE 
 
 
 
 
 
 

Preşedintele Consiliului Județean Harghita, a solicitat şi inițiat convocarea ședinței 
ordinare a autorității deliberative a administrației publice județene pentru data de 17 
octombrie 2023, ora 16,00 în Cantina socială din comuna Porumbeni, satul Porumbenii Mari, 
str. Principală nr. 66, județul Harghita. 

Proiectul ordinii de zi întocmit de preşedintele și secretarul general al județului 
Consiliului Județean Harghita şi proiectele de hotărâri urmează etapele şi procedurile, 
prevăzute de Metodologia aprobată prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, şi Hotărârea Consiliului 
Județean Harghita nr. 292/2020 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare 
al Consiliului Județean Harghita. 

 

 

 

Miercurea Ciuc, 11 octombrie 2023 

 

 

 

 
 Director executiv Consilier 

    Vágássy Alpár Szabó Zsolt Szilveszter 

 

kajtarzsuzsanna
Typewritten Text
138509



 
 
ROMANIA  Anexă la Dispoziția nr. _______/2023 
JUDEŢUL HARGHITA  privind convocarea ședinței ordinare 
CONSILIUL JUDEŢEAN a Consiliului Județean Harghita 

                                               
         
 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 
Proiectele de hotărâri care urmează să fie dezbătute şi supuse aprobării 

în şedinţa ordinară a Consiliului Judeţean Harghita 
din data de 17 octombrie 2023 

 
 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Județean Harghita 

nr. 305/2023 privind aprobarea Studiului de oportunitate pentru fundamentarea și 

stabilirea soluțiilor optime de delegare a gestiunii serviciilor de colectare, transport și 

operare a facilităților de transfer/tratare/depozitare deșeurilor revizuit, a Caietului de 

sarcini și modelul Contractului de concesiune în vederea delegării prin concesiune a 

gestiunii activităților de colectare și transport  a deșeurilor municipale pe raza județului 

HARGHITA și de operare a stațiilor de transfer de la Corund, Miercurea Ciuc și a 

centrelor de colectare separată a deșeurilor  de la Toplița, Gheorgheni, Bălan, Corund, 

Miercurea Ciuc, Cristuru Secuiesc, Vlăhița și Sânsimion și acordarea unui mandat special 

reprezentantului Județului Harghita în Adunarea Generală al Asociaţiilor Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară S.I.M.D. Harghita, la care Județul Harghita este membru 

asociat 

Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 
 

2. Proiect de hotărâre privind renunțarea la dreptul de preemțiune al U.A.T. Județul 
Harghita asupra imobilului „Curia Ugron – Biró” monument istoric, situat în comuna 
Mărtiniș 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

 

3. Proiect de hotărâre privind transmiterea în folosință gratuită a două bucăți de 
dispozitive de diagnosticare DrugTest 5000, aflat în proprietatea privată al județului 
Harghita și în administrarea Consiliului Județean Harghita pentru Inspectoratul de Poliție 
Județean Harghita, pe o perioadă de 5 ani 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

 

4. Proiect de hotărâre privind suplimentarea spațiului folosit de către Agenția de 
Dezvoltare Județeană Harghita și respectiv modificarea și completarea Hotărârii 

kajtarzsuzsanna
Typewritten Text
890



Consiliului Judeţean Harghita nr. 166/2005, privind unele măsuri de administrare a 
Palatului administrativ judeţean, cu modificările şi completările ulterioare 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

 

5. Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei nr. 1 la Hotărârea nr. 205/2017 a 
Consiliului Județean Harghita, privind înființarea și funcționarea Comisiei pentru 
protecția copilului Harghita  
Inițiator : Bíró Barna Botond  vicepreşedinte 

 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al 
aparatului de specialitate al Consiliului Județean Harghita 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 
 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Județean Harghita 
nr. 19/2022 cu privire la aprobarea derulării Programului de sprijinire şi dezvoltare a 
relaţiilor de înfrăţire cu judeţele şi regiunile din afara ţării, pe anii 2022-2024, cu 
modificările și completările ulterioare 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 
 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Județean Harghita 
nr. 18/2022 cu privire la aprobarea programului „Reprezentarea şi promovarea judeţului 
Harghita pe lângă instituţiile Uniunii Europene, Adunarea Regiunilor Europene și ALDA” 
pe anii 2022-2024, cu modificările și completările ulterioare 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 
 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea transmiterii dreptului de concesiune asupra 
terenului în suprafaţă de 75 mp situat în Miercurea Ciuc , zona Spitalului Judeţean de 
Urgență, str. Dénes László f.n., care face obiectul Contractului de concesiune nr. 
19576/2008 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 
 

10. Proiect de hotărâre privind Metodologia de acordare a unui sprijin financiar pentru 
facilitarea accesului la servicii stomatologice persoanelor nevoiașe în cadrul programului 
„Harghita zâmbește” 
Inițiator: vicepreședinte Bíró Barna-Botond 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei nominale cu persoanele care sunt propuse 
de a beneficia de stimulent financiar în luna septembrie 2023 din cadrul Spitalului 
Județean de Urgență Miercurea Ciuc 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 
 

12. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului Județean Harghita 
care să facă parte din comisia de concurs/examen respectiv comisia de soluționare a 



contestațiilor pentru ocuparea funcției de director financiar-contabil din cadrul 
Spitalului Județean de Urgență Miercurea-Ciuc 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 
 

13. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului Județean Harghita 
care să facă parte din comisia de concurs/examen respectiv comisia de soluționare a 
contestațiilor pentru ocuparea funcției de director medical din cadrul Spitalului 
Județean de Urgență Miercurea-Ciuc 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 
 

14. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Harghita nr. 
28/2013 privind aprobarea organigramei și statului de funcţii ale Spitalului Judeţean de 
Urgenţă Miercurea Ciuc cu modificări și completări ulterioare 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 
 

15. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliul Judeţean Harghita nr. 
47/2011 privind aprobarea statului de funcţii al Spitalului de Psihiatrie Tulgheș, cu 
modificările și completările ulterioare. 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 
 

16. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Harghita nr. 
9/1999 privind înființarea Editurii Harghita al Consiliului Județean Harghita cu 
modificările şi completările ulterioare 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 
 

17. Proiect de hotărâre privind modificarea statului de funcții al Bibliotecii Județene „Kájoni 
János”, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Harghita nr. 307/2009, cu 
modificările şi completările ulterioare 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 
 

 
18. Proiect de hotărâre privind aprobarea valorilor actualizate a bunurilor mobile și imobile 

aflate în domeniul public sau privat al Județului Harghita și dat în folosință gratuită la 
ADI SMID Harghita 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 
 

19. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii nr. 196/2022 pentru aprobarea 
derulării programului „Ocrotirea şi conservarea imaginii satului harghitean” al Consiliului 
Judeţean Harghita pe anii 2022-2024 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 
 

20. Procesul verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Harghita din data de 07 

septembrie 2022 



Inițiator : Balogh Krisztina secretarul general al județului 
 

21. Procesul verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Harghita din data de 04 

noiembrie 2022 

Inițiator : Balogh Krisztina secretarul general al județului 
 

22. Procesul verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Harghita din data de 09 

decembrie 2022 

Inițiator : Balogh Krisztina secretarul general al județului 
 

23. Procesul verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Harghita din data de 31 

ianuarie 2023 

Inițiator : Balogh Krisztina secretarul general al județului 
 

24. Procesul verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Harghita din data de 20 

aprilie 2023 

Inițiator : Balogh Krisztina secretarul general al județului 
 

Miercurea Ciuc, 11.10.2023 
 

 
 

Președinte                                                           Secretarul general al județului 
           Borboly Csaba                                                                   Balogh Krisztina 
 


